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ВВЕДЕНИЕ

В XXI веке, как и в предшествующие столетия, организации

общественного питания стремились превзойти своих конкурентов,

разрабатывая уникальные торговые предложения, создавая неповторимый

стиль или образ. На сегодняшний день, предприятиям в этом помогает

развитие технологий, накопление научных знаний в области маркетинга,

рекламы и связей с общественностью, совершенствование коммуникативных

стратегий, внедрение новых инструментов взаимодействия со

стейкхолдерами.

Рассматриваемый в данной работе рынок услуг общественного питания

всегда находится в неустойчивом положении. Влияние внешних факторов,

например, экономического кризиса в стране, а также постоянное появление

новых конкурентоспособных организаций с более интересными

предложениями обосновывают необходимость в планомерной и системной

PR-деятельности компании, активном использовании PR-технологий для

формирования имиджевых и репутационных ресурсов. Хотя далеко не все

компании, играющие на данном рынке, уделяют достаточное внимание

имиджевым аспектам своей деятельности.

Сегодня наблюдается обилие видов предприятий сферы общественного

питания: рестораны, бары, кофейни, фаст-фуды и столовые, стрит-фуды и

т.д. Кофейня – одна из наиболее привлекательных концепций во многих

европейских странах, ставшая неотъемлемой частью современной

инфраструктуры городов. Именно в случае с кофейнями имиджевый аспект

приобретает особое значение. Ю. Хабермас в свое время писал о том, что

формирование особой буржуазной публичности происходило в европейских

кофейнях, а в киноиндустрии уже давно происходит популяризация образа

кофейни, как места встречи друзей.
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Формат кофейни можно считать одним из самых «нестрогих»

ресторанных форматов по причине огромного разнообразия предлагаемых

концепций. Особенностью российского рынка является расширенное меню:

помимо стандартных для формата кофеен десертов и кондитерских изделий,

отечественные кофейни предлагают завтраки и бизнес-ланчи. Для успешной

работы на рынке для специалистов по PR отдельных компаний, необходимо

обладать глубокими знаниями рыночных условий и механизмов, в том числе,

уметь применять соответствующие инструменты для воздействия на

складывающуюся ситуацию.

Рынок кофеен сегодня в России переживает этап взрывного развития,

число кофеен достигает трех тысяч. В Санкт-Петербурге он далек от

насыщения (насыщен только на три четверти). Примерно 30% приходится на

сетевые проекты, каким является выбранная в качестве эмпирического

объекта исследования «CoffeeShop Company».

Актуальность данного исследования обусловлена следующими

обстоятельствами. На сегодняшний день «CoffeeShop Company» занимает

второе место на рынке кофеен, что является лучшим моментом для

экспансии. Целевые группы общественности не являются экспертами в

области качества кофе, поэтому бренду необходимо с помощью PR-

технологий усиливать имидж, благодаря которому превосходство над

конкурентами станет очевидным.

Цель данной дипломной работы состоит в изучении PR-технологий

формирования имиджа компании «CoffeeShop Company» в Санкт-Петербурге

и выработке рекомендаций по их усовершенствованию.

Для достижения поставленной цели в выпускной квалификационной

работе поставлены следующие задачи:

1. В рамках разработки понятийного аппарата выпускной

квалификационной работы изучить существующие в литературе

подходы к определению категории «имидж».
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2. Описать особенности имиджа бизнес-субъекта в сфере

общественного питания, определить его структуру.

3. Рассмотреть традиционные и современные PR-технологии

формирования имиджа, описанные в литературе;

4. Изучить PR-тренды в продвижении бизнес-субъекта в современных

условиях;

5. Проанализировать PR-технологии, применяемые для формирования

текущего имиджа «CoffeeShop Company» в Санкт-Петербурге;

6. Сформулировать рекомендации по совершенствованию PR-

технологий для формирования имиджа предприятия.

Предметом рассмотрения в дипломной работе являются PR-технологии

формирования имиджа CoffeeShop Company в Санкт-Петербурге. Объектом

исследования являются PR-технологии, формирующие имидж компании в

сфере общественного питания.

Практическое значение заключается в возможности последующего

использования результатов исследования при разработке стратегических

направлений маркетинговой и PR-деятельности сети кофеен «CoffeeShop

Company» в Санкт-Петербурге.

Эмпирической базой исследования являются публикации в средствах

массовой информации, материалы, размещенные в социальных сетях

(Вконтакте и Instagram), результаты интервьюирования и анкетирования.

Сбор информации проходил посредством мониторинга медиа за период

20.04.2016-20.04.2017 г., неформализованного анализа документов, личного

интервью и анкетирования.

В качестве теоретической базы выпускной квалификационной работы

были использованы научные труды, посвященные корпоративному имиджу

таких ученых как А.Ю. Панасюк, М.В. Томилова, Б. Джи, А.Д. Кривоносова,

О.Г. Филатовой и других. Особенности организации коммуникаций в сфере

общественного питания описаны в соответствии с трудами таких авторов,

как Хмырова С.В., Баканкина Е.М. и др. Современные PR-технологии и
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трендовые инструменты взаимодействия с группами общественности

изучались с опорой на труды Е.В. Быковой, Ю.В. Тарановой, Т. Хисамова и

т.д.

На сегодняшний день среди исследователей не сложилось единого

взгляда на определение понятия «имидж». В работах, посвященных

структуре имиджа организации, главными составляющими называют имидж

товара, услуги и сотрудников.

PR-трендами в продвижении современного бизнес-субъекта особенно

выделяют такой феномен как геймификация, а также онлайн продвижение в

социальных медиа.

Таким образом, выбранная тема представляется значимой, и с

теоретической, и с практической точки зрения – результаты исследования и

рекомендации, подготовленные в ходе написания дипломной работы, могут

быть применены компанией «CoffeeShop Company» в реализации имиджевых

коммуникаций.

Работа включает в себя введение, теоретическую и эмпирическую

главы, заключение. В конце работы представлен список использованной

литературы, а также приложение, включающее в себя материалы и данные,

использованные на различных этапах работы.
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ГЛАВА I. СИСТЕМА КОММУНИКАЦИЙ ПРЕДПРИЯТИЙ

ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ

1.1. Понятие имиджа

Сегодня имидж относят к числу инструментов внешних и внутренних

коммуникаций компании. В литературе можно встретить большое

количество формулировок понятия имидж. Рассмотрим несколько базовых

определений этой дефиниции.

Таблица №1. Дефиниции категории «имидж»

Автор/ Источник Дефиниция

Словарь делового человека / Под. ред.

Амуржуева О.В.

«Имидж – представление покупателей

(заказчиков) о престиже фирмы,

качестве изготавливаемых ею товаров и

оказываемых услуг, репутации

руководителей».1

Борц Г.Н. Справочник предпринимателя «Имидж – формирование и подержание

устойчивого положительного

впечатления о товаре, услуге,

предприятии, изготавливающем или

реализующем товар».2

Голубков Е.П. Предплановые

маркетинговые исследования и

стратегический анализ

«Имидж организации – представление о

предприятии, имеющееся у индивида

или совокупности индивидов».3

Томилова М.В. Модель имиджа

организации // Маркетинг в России и за

рубежом

«Имидж организации как целостное

восприятие (понимание и оценка)

организации различными группами

общественности, формирующееся на

основе хранящейся в их памяти

информации о различных сторонах

деятельности организации».4

1 Амуржуев О.В. Словарь делового человека. М.: Экономика, 1992. С. 89.
2 Борц Г.Н. Справочник предпринимателя. Новочеркасск: ВААБ, 1992. С. 33.
3 Голубков Е.П. Предплановые маркетинговые исследования и стратегический анализ //

Маркетинг в России и за рубежом, 2008. №2. С. 106.
4 Томилова М.В. Модель имиджа организации // Маркетинг в России и за рубежом.

http://www.cfin.ru/press/marketing/1998-1/05.shtml. Дата обращения: 15.09.2016.

http://www.cfin.ru/press/marketing/1998-1/05.shtml
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Автор/ Источник Дефиниция

Ассэль Г. Маркетинг: принципы и

стратегия

«Имидж – общее восприятие объекта,

сложившееся на основе информации и

прошлого опыта потребителя».5

Федько В.П. Маркетинг «Имидж – это 1) образ, который

помогает закрепить у потребителя

привычки, представление о продукции;

2) самопрезентация, конструирование

фирмой (человеком) своего образа для

других; 3) репутация компании, то есть

создавшееся общее мнение о качествах,

достоинствах и недостатках компании».6

Большая экономическая энциклопедия «Имидж – специально сформированный

образ какого-либо объекта или явления,

направленный на эмоционально-

психологическое воздействие на

окружающих (в общем или в частности)

с целью достижения успеха в каком-

либо деле».7

Райзберг Б.А., Лозовский Л.Ш.


[…]

Аверьяновой

- + вкусный
кофе

упомин
ание

делово
й

The
Village

http://www.the-
village.ru/village/city/pict
ure-story/237675-
vasileostrovskaya

27.05.16 Как выглядит
станция
метро
«Василеостро
вская» после
ремонта

- нейтраль
ная

нет упомин
ание

Инфор
мацион
но-
развлек
ательн
ый

Портал
Франшиза
инфо

https://www.franshiza-
info.ru/franchise_news/fr
anshiza-coffeeshop-
company-novaya-
kofeynya-
mezhdunarodnoy-seti-v-
severnoy-stolitse/

26.05.16 Франшиза
«COFFEESH
OP
COMPANY»:
новая
кофейня
международн
ой сети в
Северной
столице

+интерь
ерное
фото

+ для
отдыха

о
компан
ии

делово
й

Портал
adindex.ru

https://adindex.ru/news/re
leases/2016/05/17/133817.
phtml

17.05.16 III
Международн
ый
московский
салон
лицензирован
ия брендов и
образов
Licensing
Salon пройдет
в Москве с 28
по 30
сентября
2016 года

- + партнер упомин
ание

делово
й

Портал
http://frans
hiza.ru

http://franshiza.ru/news/r
ead/kofeinya_coffeeshop
_company_otkrilas_v_ce
ntre_peterburga/

17.05.16 Кофейня
Coffeeshop
Company
открылась в
центре
Петербурга

+интерь
ер

+ для
отдыха

о
компан
ии

делово
й

https://www.beboss.ru/journal/franchise/news/3031
https://www.beboss.ru/journal/franchise/news/3031
https://www.beboss.ru/journal/franchise/news/3031
http://www.the-village.ru/village/city/picture-story/237675-vasileostrovskaya
http://www.the-village.ru/village/city/picture-story/237675-vasileostrovskaya
http://www.the-village.ru/village/city/picture-story/237675-vasileostrovskaya
http://www.the-village.ru/village/city/picture-story/237675-vasileostrovskaya
https://www.franshiza-info.ru/franchise_news/franshiza-coffeeshop-company-novaya-kofeynya-mezhdunarodnoy-seti-v-severnoy-stolitse/
https://www.franshiza-info.ru/franchise_news/franshiza-coffeeshop-company-novaya-kofeynya-mezhdunarodnoy-seti-v-severnoy-stolitse/
https://www.franshiza-info.ru/franchise_news/franshiza-coffeeshop-company-novaya-kofeynya-mezhdunarodnoy-seti-v-severnoy-stolitse/
https://www.franshiza-info.ru/franchise_news/franshiza-coffeeshop-company-novaya-kofeynya-mezhdunarodnoy-seti-v-severnoy-stolitse/
https://www.franshiza-info.ru/franchise_news/franshiza-coffeeshop-company-novaya-kofeynya-mezhdunarodnoy-seti-v-severnoy-stolitse/
https://www.franshiza-info.ru/franchise_news/franshiza-coffeeshop-company-novaya-kofeynya-mezhdunarodnoy-seti-v-severnoy-stolitse/
https://www.franshiza-info.ru/franchise_news/franshiza-coffeeshop-company-novaya-kofeynya-mezhdunarodnoy-seti-v-severnoy-stolitse/
http://adindex.ru/
https://adindex.ru/news/releases/2016/05/17/133817.phtml
https://adindex.ru/news/releases/2016/05/17/133817.phtml
https://adindex.ru/news/releases/2016/05/17/133817.phtml
http://franshiza.ru/
http://franshiza.ru/
http://franshiza.ru/news/read/kofeinya_coffeeshop_company_otkrilas_v_centre_peterburga/
http://franshiza.ru/news/read/kofeinya_coffeeshop_company_otkrilas_v_centre_peterburga/
http://franshiza.ru/news/read/kofeinya_coffeeshop_company_otkrilas_v_centre_peterburga/
http://franshiza.ru/news/read/kofeinya_coffeeshop_company_otkrilas_v_centre_peterburga/
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Портал
Shop And
Mall

https://shopandmall.ru/ne
ws/CoffeeShop_Company
_otkryvaet_novoe_kafe_v
_Pitere

5.05.16 CoffeeShop
Company
открывает
новое кафе в
Питере

+интерь
ер

+ для
отдыха

о
компан
ии

делово
й

Портал
БиБосс

https://www.beboss.ru/jo
urnal/franchise/news/299
9

4.05.16 Франчайзинг:
итоги недели
с Анной
Аверьяновой

- + партнер упомин
ание

делово
й

Портал
aviaport.ru

https://www.aviaport.ru/di
gest/2016/04/27/385234.ht
ml

27.04.16 В
ДОМОДЕДОВ
О
СОСТОЯЛОС
Ь ПЕРВОЕ
ЗАСЕДАНИЕ
"КЛУБА
МАРКЕТОЛО
ГОВ DME"
ДЛЯ
СОВМЕСТНО
ГО
ПРОДВИЖЕН
ИЯ БИЗНЕСА
КОНЦЕССИО
НЕРОВ

+
Интерье
р

+ партнер упомин
ание

общест
венный

https://shopandmall.ru/news/CoffeeShop_Company_otkryvaet_novoe_kafe_v_Pitere
https://shopandmall.ru/news/CoffeeShop_Company_otkryvaet_novoe_kafe_v_Pitere
https://shopandmall.ru/news/CoffeeShop_Company_otkryvaet_novoe_kafe_v_Pitere
https://shopandmall.ru/news/CoffeeShop_Company_otkryvaet_novoe_kafe_v_Pitere
https://www.beboss.ru/journal/franchise/news/2999
https://www.beboss.ru/journal/franchise/news/2999
https://www.beboss.ru/journal/franchise/news/2999
http://aviaport.ru/
https://www.aviaport.ru/digest/2016/04/27/385234.html
https://www.aviaport.ru/digest/2016/04/27/385234.html
https://www.aviaport.ru/digest/2016/04/27/385234.html