РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу студентки 4 курса специальности «Реклама и связи с общественностью»
Валерии Олеговны Абрамовой
«PR-технологии формирования имиджа предприятия общественного питания (на примере «CoffeeShop Company» в Санкт-Петербурге)»

Выпускная квалификационная работа В. О. Абрамовой посвящена актуальной и недостаточно изученной проблеме - исследованию PR-технологий формирования имиджа бизнес-структуры в целом и предприятия общественного питания – в частности.
Поставив перед собой цель – изучить PR-технологии формирования имиджа компании «CoffeeShop Company» в Санкт-Петербурге и выработать рекомендации по их усовершенствованию, В. О. Абрамова сформулировала ряд задач, которые ей вполне успешно удалось решить в ходе проведенного исследования.
В первой главе выпускного сочинения автором планировалось, судя по названию, рассмотреть систему коммуникаций предприятий общественного питания, однако на деле в главе основное место заняли вопросы имиджа бизнес-субъекта (понятие имиджа, технологии формировании имиджа бизнес-субъекта, PR-тренды в продвижении современного бизнес-субъекта). И лишь в одном параграфе из четырех был рассмотрен бизнес-субъект в сфере общественного питания, но анализировалась опять-таки не система коммуникаций подобных предприятий, а основные характеристики и структура их имиджа.
Во второй главе основное внимание В.О.Абрамова уделила анализу PR-технологий, применяемых для формирования имиджа предприятия общественного питания «CoffeeShop Company» в Санкт-Петербурге, предварительно сделав попытку системного анализа данного предприятия с выявлением конкурентной среды, описанием социально-демографического портрета типичного потребителя и т.п.
На основе проведенного исследования В.О. Абрамова сделала вывод о недостаточно эффективном применении современных PR-технологий предприятием «CoffeeShop Company» в Санкт-Петербурге и предложила свои рекомендации по усовершенствованию PR-деятельности в целях формирования имиджа компании. Данные рекомендации, несомненно, определяют практическую значимость рецензируемой работы.
Оценивая ВКР В.О.Абрамовой, безусловно, положительно, хотелось бы отметить несколько выявленных недостатков:
1. Название первой главы не в полной мере отражает ее содержание (см. рассуждения об этом в первой части рецензии).
2. В параграфе 1.3 смешиваются PR-технологии и PR-инструменты.
3. Непонятно, каким образом осуществлялась выборка респондентов для проведения интервью в целях описания социально-демографического портрета посетителей. Как сказано на с. 34, методом личного интервью было опрошено в общей сложности 200 человек, пришедших в разные дни в разные кофейни сети в С.-Петербурге. Думается, что интервьюер, скорее всего, осуществлял выборку на основе субъективных предпочтений (опрашивал, к примеру, только молодых и красивых, или только толстых и старых, или только тех, кто пришел в рваных джинсах и т.п.). Поэтому описанный в работе социально-демографический портрет потребителя вряд ли можно считать репрезентативным.
4. В параграфе 2.2. выделенный подпараграф «Контент-анализ публикаций в СМИ», в котором анализировались публикации о компании из всех регионов России, представляется лишним, т.к. указанный параграф озаглавлен «Анализ PR-технологий, применяемых для формирования имиджа «CoffeeShop Company» в Санкт-Петербурге» и предполагает анализ публикаций исключительно о сети кофеен в С.-Петербурге. Данный подпараграф был бы более уместен в параграфе 2.1, где был представлен системный анализ компании в целом.
5. Список литературы, по сути, представлен менее 40 позициями, т.к. более 10 мест в списке занимают названия сайтов предприятий общественного питания и соцсетей (сайты «ВКонтакте», «Instagram», «Кофе Хаус», «Шоколадница» и др.), а не названия научных или специализированных изданий.
Отмеченные недостатки не являются принципиальными и не влияют на общее положительное впечатление от работы.
Выпускная квалификационная работа В.О. Абрамовой представляет собой законченное самостоятельное исследование актуальной проблемы в сфере рекламы и связей с общественностью, имеет практическую значимость, в целом отвечает всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и заслуживает хорошей оценки.
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